
ACUERDO No. 078 DE 2017 
 (24 DE ABRIL)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, artículo 63 de la Ley 1437 de 2011 y el 
acuerdo 068 de 2011, expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 29 y 30 de abril de 2017, a la 

doctora Paola Andrea Gartner Henao, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Risaralda, para asistir como formadora en el módulo 
“Acto Administrativo y Juicio por Audiencias en la Jurisdicción 
Contenciosa Administrativa”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios entre el 28 de abril y el 1º de mayo de 

2017, al doctor Edgar Guillermo Cabrera Ramos, magistrado del 
Tribunal Administrativo de Arauca, para asistir como formador en el 
módulo “Acto Administrativo y Juicio por Audiencias en la 
Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, que se realizará en la 
ciudad de Bogotá.  

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios entre el 11 y 12 de mayo de 2017, al  

doctor Enrique Dussan Cabrera, magistrado del Tribunal 
Administrativo del Huila, para asistir al taller de formación para 
formadores en el módulo “Audiencia Inicial y Audiencia de Pruebas”, 
que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios entre el 8 y 9 de junio de 2017, al  

doctor Enrique Dussan Cabrera, magistrado del Tribunal 
Administrativo del Huila, para asistir al taller de formación para 
formadores en el módulo “Acciones Electorales, Pérdida de 
Investidura y Medios de Control”, que se realizará en la ciudad de 
Bogotá. 

 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Sexto: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) días del mes de abril de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 



 

ACUERDO N°. 079 DE 2017 

(24 DE ABRIL) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA DE GOBIERNO 

 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1, 132-2 y 149-1 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo 026 del 16 
de febrero de 2016 y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 
 
 

ACUERDA: 
 

Primero: ELEGIR en provisionalidad a Johan Stevens Hernández Cruz, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 1.049.634.311 de Tunja, en 

el cargo de Asistente Administrativo Grado 6, en reemplazo de Juana 
Muñoz Ramírez, por el término de la licencia de maternidad a ella 
concedida. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticuatro (24) días del mes de abril de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ACUERDO N° 080 DE 2017 

(24 DE ABRIL) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136, 137 de la Ley 270 de 1996; el Acuerdo 076 de 2011 y 
 
  

CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Acuerdo No. 070 del 17 de abril de 2017, se le concedió comisión de 
servicios los días 20 y 21 de abril de 2017, a la doctora María Victoria Quiñones 
Triana, magistrada del Tribunal Administrativo del Magdalena, para asistir al taller 
de formación para formadores en el módulo “Acto Administrativo y Juicio por 

Audiencias en la Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, que se realizó en la 
ciudad de Bogotá D.C. 
 
Que la doctora Quiñones Triana, magistrada del Tribunal Administrativo del 
Magdalena, allegó escrito mediante el cual manifestó que RENUNCIA a la comisión 
de servicios que le fue concedida. 
 
Que en consideración a esta manifestación la Sala de Gobierno     
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ACEPTAR la renuncia a la comisión de servicios concedida entre el 20 

y 21 de abril de 2017, a la doctora María Victoria Quiñones Triana, 
magistrada del Tribunal Administrativo del Magdalena, quien asistiría 
al taller de formación para formadores “Acto Administrativo y Juicio 
por Audiencias en la Jurisdicción Contenciosa Administrativa”, 
que se realizó en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo:      Este acuerdo rige a partir de la fecha de comunicación. 
 
Dado en Bogotá D.C., a los veinticuatro (24) días del mes de abril de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 



 

ACUERDO No. 081 DE 2017   

(25 DE ABRIL) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
  

 Primero:  CONCEDER comisión de servicios entre el 1º y el 3 de junio de 2017, 
al doctor Danilo Rojas Betancourth, magistrado de la Sección 
Tercera de esta Corporación, para asistir al “XXIII Encuentro anual 

de magistrados de los Tribunales Constitucionales de América 
Latina”, que se realizará en la ciudad de Brasilia. 

 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios durante el día 28 de abril de 

2017, a los doctores Roberto Augusto Serrato Valdés, magistrado 
de la Sección Primera, Sandra Lisset Ibarra Vélez, magistrada de la 
Sección Segunda, Rocío Araújo Oñate, magistrada de la Sección 
Quinta y Germán Bula Escobar, magistrado de la Sala de Consulta 
y Servicio Civil para asistir al “X Encuentro de Derecho Público- 
Conmemoración del Segundo Centenario del Consejo de Estado”, 
que se realizará en la ciudad de Santiago de Cali. 

 
Tercero: Las comisiones concedidas no causan viáticos ni gastos de 

transporte. 
 
Cuarto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinticinco (25) días del mes de abril de dos mil 
diecisiete de (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ACUERDO No. 082 DE 2017   

(25 DE ABRIL) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
  

 Primero:  CONCEDER comisión de servicios durante el día 28 de abril de 

2017, al doctor Jorge Octavio Ramírez Ramírez, presidente de esta 
Corporación, para asistir al “X Encuentro de Derecho Público- 
Conmemoración del Segundo Centenario del Consejo de Estado”, 
que se realizará en la ciudad de Santiago de Cali. 

 
Segundo: La comisión concedida no causa viáticos ni gastos de transporte. 
 
Tercero: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los veinticinco (25) días del mes de abril de dos mil 
diecisiete de (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

GERMÁN  BULA ESCOBAR 
Vicepresidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

ACUERDO N°. 083 DE 2017 
(25 DE ABRIL) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-5 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: ENCARGAR al doctor Luis Antonio Rodríguez Montaño, 

magistrado de la Sección Cuarta del Tribunal Administrativo de 

Cundinamarca, de las funciones del despacho de la doctora Gloria 
Isabel Cáceres Martínez, por el término de la incapacidad médica a 
ella concedida. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de abril de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 
     
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente  

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N°. 084 DE 2017 
(25 DE ABRIL) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 131-1 y 132-3 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo 
decidido en sesión de la fecha,  
 

 
ACUERDA: 

 
Primero: ENCARGAR al doctor ROBERTO AUGUSTO SERRATO VALDÉS, 

magistrado de la Sección Primera de esta Corporación, de las 
funciones del despacho del doctor GUILLERMO VARGAS AYALA, a 
partir del 25 de abril de 2017. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.   
 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de abril de dos mil 
diecisiete (2017). 
 
 
 
COMUNÍQUESE. 
 
     

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente   

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO No. 085 DE 2017 
(25 DE ABRIL) 

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA  
 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-5 y 132-2 de la Ley 270 de 1996, los Acuerdos 
PSAA15 – 10402 de 29 de octubre de 2015 y PSAA15 – 10412 de 26 de noviembre 
de 2015, y de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
 
 

ACUERDA: 

 
  

  Primero:  ELEGIR en provisionalidad a ARTURO EDUARDO MATSON 
CARBALLO, como Magistrado del Tribunal Administrativo de 
Bolívar.  

  
  Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación 
   

Dado en Bogotá, D.C., a los veinticinco (25) días del mes de abril de dos mil 
diecisiete de (2017). 

 
 

COMUNÍQUESE, 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 



 

 
ACUERDO No. 086 DE 2017 

 (25 DE ABRIL)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, artículo 63 de la Ley 1437 de 2011 y el 
acuerdo 068 de 2011, expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios desde la tarde del 28 y hasta el día 30 

de abril de abril de 2017, al doctor Jaime Alberto Galeano Garzón, 
magistrado del Tribunal Administrativo de Cundinamarca, para 
participar como formador en el módulo “Acto Administrativo y Juicio 
Oral”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo CONCEDER comisión de servicios entre el 28 y el 30 de abril de 2017, a 

la doctora Clara Elisa Cifuentes Ortiz, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Boyacá, para participar como formadora en el módulo 
“Acto Administrativo y Juicio Oral”, que se realizará en la ciudad de 
Medellín. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios desde la tarde del 10 y hasta el 12 de 

mayo de 2017, a la doctora Maribel Mendoza Jiménez, magistrada del 
Tribunal Administrativo del Magdalena, para asistir al taller de 
formación para formadores en el módulo “Audiencia Inicial y 
Audiencia de Pruebas”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Cuarto: CONCEDER comisión de servicios el 11 y 12 de mayo de 2017, al doctor 

Luis Carlos Álzate Ríos, magistrado del Tribunal Administrativo del 
Quindío, para asistir al taller de formación para formadores en el 
módulo “Audiencia Inicial y Audiencia de Pruebas”, que se realizará 
en la ciudad de Bogotá. 

 
Quinto: CONCEDER comisión de servicios el 11 y 12 de mayo de 2017, a la 

doctora Claudia Patricia Alonso Pérez, magistrada del Tribunal 
Administrativo del Meta, para asistir al taller de formación para 
formadores en el módulo “Audiencia Inicial y Audiencia de Pruebas”, 
que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Sexto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
  
Séptimo: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

 
Dado en Bogotá, D. C., a los veinticinco (25) días del mes de abril de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
COMUNÍQUESE. 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 
 

 
ACUERDO No. 087 DE 2017 

 (2 DE MAYO)  
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA GOBIERNO 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por 
los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el acuerdo 068 de 2011, expedido por 
la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios entre el 28 de abril y el 1º de mayo de 

2017, al doctor Álvaro Montenegro Calvachy, magistrado del Tribunal 
Administrativo de Nariño, para participar como formador en la “Primera 
Mesa de Estudio de la fase especializada de lo Contencioso 
Administrativo”, que se realizó en la ciudad de Bogotá. 

 
Segundo CONCEDER comisión de servicios los días 11 y 12 de mayo de 2017, a 

los doctores Gloria María Gómez Montoya, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Antioquia, José Miller Lugo Barrera, magistrado del 
Tribunal Administrativo del Huila, Augusto Ramón Chávez Marín y 
Publio Martín Andrés Patiño Mejía, magistrados del Tribunal 
Administrativo de Caldas, Nadia Patricia Benítez Vega, magistrada del 
Tribunal Administrativo de Córdoba, Zoranny Castillo Otálora, 
magistrada del Tribunal Administrativo del Valle del Cauca y Milciades 
Rodríguez Quintero, magistrado del Tribunal Administrativo de 
Santander para asistir al “Encuentro para el Fortalecimiento de las 
Competencias Laborales de la Jurisdicción Contencioso 
Administrativo”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios entre el 10 y el 12 de mayo de 2017, 

a la doctora Silvia Rosa Escudero Barbosa, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Sucre, para asistir al “Encuentro para el 
Fortalecimiento de las Competencias Laborales de la Jurisdicción 
Contencioso Administrativo”, que se realizará en la ciudad de Bogotá. 

 
Cuarto: Las comisiones concedidas autorizan el pago de viáticos y gastos de 

transporte (tiquetes aéreos), a cargo de la Escuela Judicial “Rodrigo Lara 
Bonilla”. 

  
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación.  
 
Dado en Bogotá, D. C., a los dos (2) días del mes de mayo de dos mil diecisiete (2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 
 



ACUERDO No. 088 DE 2017 
 (2 DE MAYO)  

 
CONSEJO DE ESTADO 

SALA GOBIERNO 
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y el acuerdo 068 de 2011 
expedido por la Sala Plena de esta Corporación,  
 
 

ACUERDA: 
 
Primero: CONCEDER comisión de servicios los días 25 y 26 de junio de 2017, 

a la doctora Silvia Rosa Escudero Barbosa, magistrada del Tribunal 
Administrativo de Sucre, para participar en los “Diálogos 

Regionales” para conmemorar el Bicentenario del Consejo de 
Estado y los cincuenta años del Tribunal Administrativo de 
Sucre, que se realizará en la ciudad de Sincelejo. 

 
Segundo Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Tercero: La comisión concedida no genera viáticos ni gastos de transporte. 
  
Dado en Bogotá, D. C., a los dos (2) días del mes de mayo de dos mil diecisiete 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ACUERDO N°. 089 DE 2017 

(2 DE MAYO) 

 

CONSEJO DE ESTADO 

SALA DE GOBIERNO 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por los 

artículos 131-1 y 132-2 de la Ley 270 de 1996, el Acuerdo 026 del 16 de febrero de 2016 y 

de conformidad con lo decidido en sesión de la fecha, 

 
  

ACUERDA: 

 

Primero: ELEGIR en provisionalidad a Prince Alejandra Pardo Díaz, identificada con 

cédula de ciudadanía No. 1.022.380.642 de Bogotá, en el cargo de Citador 

Grado 5, en reemplazo de Myriam Yolanda Jiménez Parra, a quien se le 
aceptó la renuncia. 

 

Segundo:  Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 

 

Dado en Bogotá, D. C., a los dos (2) días del mes de mayo de dos mil diecisiete (2017). 
 

 

COMUNÍQUESE, 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 

 

 
 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 
JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ACUERDO N°. 090 DE 2017 
(3 DE MAYO) 

 
“Por el cual se da cumplimiento a una decisión judicial” 

 
EL CONSEJO DE ESTADO 

SALA PLENA  
 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por los artículos 131-5 y 147 de la ley 270 de 1996, el artículo 172 de 
la ley 734 de 2002 y de conformidad con lo dispuesto en sesión de la fecha, 

 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que la doctora NELLY YOLANDA VILLAMIZAR DE PEÑARANDA, labora en la 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo desde el 1º de agosto de 2001 y 
ocupa actualmente el cargo de magistrada del Tribunal Administrativo de 
Cundinamarca, en propiedad1.  
 
Que mediante oficio FRUJ 10934 del 24 de abril de 2017, la Secretaria Judicial 
de la Sala Jurisdiccional Disciplinaria del Consejo Superior de la Judicatura 
informa a la presidencia del Consejo de Estado que en providencia del 6 de abril 
del presente año, proferida por esa Corporación, dentro del proceso disciplinario 
número 110010102000201200833 00, adelantado en contra de la doctora 
Nelly Yolanda Villamizar de Peñaranda, en su calidad de magistrada del 
Tribunal Administrativo de Cundinamarca, fue sancionada disciplinariamente. 
 
Que en efecto, en sentencia del 6 de abril de 2017, la Sala Jurisdiccional 
Disciplinaria del Consejo Superior de la Judicatura, dentro del expediente 
número  110010102000201200833 00, resolvió: 
 

“PRIMERO (…). 

 

SEGUNDO: DECLARAR DISCIPLINARIAMENTE RESPONSABLE a 
la doctora NELLY YOLANDA VILLAMIZAR DE PEÑARANDA, 

identificada con la cédula de ciudadanía No.37.247.988 expedida en 

Cúcuta, en calidad de Magistrada del Tribunal Contencioso 

Administrativo de Cundinamarca, como autor a título de dolo de las 

faltas graves previstas en los artículos 153-3 y 154-6 de la Ley 270 
de 1996 y, en consecuencia, IMPONER SANCIÓN DE SUSPENSIÓN 

DE DOCE (12) MESES EN EL EJERCICIO DEL CARGO y la 

accesoria de INHABILIDAD ESPECIAL para el ejercicio de cargos 

públicos por un término igual al de la sanción principal, acorde con 

los razonamientos expuestos en la parte motiva de esta providencia. 

(…)”. 
  
Que, según constancia secretarial expedida por la Secretaria Judicial de la Sala 
Jurisdiccional Disciplinaria del Consejo Superior de la Judicatura, la providencia 
del 6 de abril de 2017, proferida dentro del expediente número 
110010102000201200833 00, se encuentra en firme de conformidad con los 
artículos 205 y 206 de la Ley 734 de 2002 y 16 de la Ley 1123 de 2007. 
 
Que en virtud del numeral 3 del artículo 172 de la Ley 734 de 2002, la sanción 
disciplinaria impuesta a la magistrada del Tribunal Administrativo de 
Cundinamarca deberá ser ejecutada por la Sala Plena del Consejo de Estado, como 

                                                           
1 Cargo de carrera judicial. 



entidad nominadora de la doctora Nelly Yolanda Villamizar de Peñaranda, en ese 
cargo de carrera judicial. 
 
Que en acatamiento del parágrafo del artículo 172 de la Ley 734 de 2002, la entidad 
nominadora dispone de un término legal de diez (10) días, contados a partir de la 
fecha de recibo de la respectiva comunicación, para proceder a ejecutar la sanción 
impuesta, por el funcionario o la entidad disciplinante, a un servidor público de la 
rama judicial. 
 
Que por disposición del artículo 147 de la Ley 270 de 1996, la suspensión en el 
ejercicio de un empleo se produce como consecuencia de la imposición de una 
sanción disciplinaria y, por lo tanto, se genera una vacancia temporal en el 
respectivo cargo. 
 
Que en cumplimiento de la providencia jurisdiccional del 6 de abril de 2017, 
expedida por la Sala Jurisdiccional Disciplinaria del Consejo Superior de la 
Judicatura, la Sala Plena del Consejo de Estado, en sesión celebrada el día de 

hoy, decidió hacer efectiva la sanción de suspensión de doce (12) meses en el 
ejercicio del cargo que, como magistrada del Tribunal Administrativo de 
Cundinamarca, desempeña la doctora NELLY YOLANDA VILLAMIZAR DE 
PEÑARANDA, a partir del día siguiente al de la comunicación del presente acuerdo. 
 

En mérito de lo expuesto la Sala  Plena;  

 

ACUERDA: 

 

Artículo Primero: Hacer efectiva la sanción de SUSPENSIÓN en el ejercicio del 
cargo de magistrada del Tribunal Administrativo de 
Cundinamarca, por el término de  doce (12) meses, e 
inhabilidad para el ejercicio de cargos públicos por un 
término igual al de la sanción principal, a la doctora NELLY 
YOLANDA VILLAMIZAR DE PEÑARANDA, a partir del día 
siguiente al de la comunicación del presente acuerdo.                                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
Artículo Segundo:  Declarar la vacancia temporal en el cargo de magistrado del 

Tribunal Administrativo de Cundinamarca –Sección Cuarta. 
 
Artículo Tercero: Contra el presente acto administrativo no procede recurso 

alguno. 
 
Bogotá, D. C., a los tres (3) días del mes de mayo de dos mil diecisiete (2017). 

 
 

COMUNÍQUESE, 
 
 

 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 

Secretario General 



 

 
ACUERDO No. 091 DE 2017   

(3 DE MAYO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 
 

CONSIDERANDO 
 

Que mediante acuerdo No. 060 del 22 de marzo de 2017, se le concedió comisión 
de servicios al doctor Germán Bula Escobar, vicepresidente del Consejo de 
Estado, para asistir al encuentro “En la ruta de la Paz- Diálogos Políticos para la 
Apertura Democrática”, que se realizó en la ciudad de Cartagena. 
 
Que mediante oficio de fecha 27 de abril de 2017, el doctor Bula Escobar 
vicepresidente de esta corporación, manifestó que no hizo uso de los viáticos y 
gastos de transporte que le fueron concedidos para dicha comisión. 
 
Que en virtud de lo expuesto, la Sala Plena, 
 

 
ACUERDA: 

  
 Primero:  ACLARAR  el acuerdo 060 del 22 de marzo de 2017, mediante el 

cual se le concedió comisión de servicios los días 24 y 25 de marzo 
de 2017, al doctor Germán Bula Escobar, vicepresidente del Consejo 
de Estado, para asistir al encuentro “En la ruta de la Paz- Diálogos 
Políticos para la Apertura Democrática”, que se realizó en la 
ciudad de Cartagena, en el sentido de indicar que dicha comisión no 
genero viáticos y gastos de transporte. 

 
Segundo: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los tres (3) días del mes de mayo de dos mil diecisiete de 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 

Presidente 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 
 
 



 
ACUERDO No. 092 DE 2017   

(3 DE MAYO) 
 

CONSEJO DE ESTADO 
SALA PLENA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas 
por los artículos 136 y 137 de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo decidido 
en sesión de la fecha. 

 
 

ACUERDA: 
  

Primero:  CONCEDER comisión de servicios durante el día 2 de junio de 2017, 
a la doctora Sandra Lisset Ibarra Vélez, magistrada de la Sección 
Segunda, para asistir al “Conversatorio de Derecho Laboral y 

Seguridad Social”, que se realizará en la ciudad de Cartagena. 
 
Segundo: CONCEDER comisión de servicios los días 22 y 23 de junio de 2017, 

al doctor Oscar Dario Amaya Navas, magistrado de la Sala de 
Consulta y Servicio Civil, para participar como conferencista en el 
evento “Daño Ambiental”, que se realizará en la ciudad de Valdivia- 
Chile. 

 
Tercero: CONCEDER comisión de servicios los días 4 y 5 de mayo de 2017, a 

la doctora Stella Conto Díaz del Castillo, magistrada de la Sección 
Tercera, para participar como conferencista al congreso de derecho 
constitucional “La Judicialización de la Política y Politización de 
la Justicia, Avances y Retrocesos en América Latina”, que se 
realizará en la ciudad de Santa Marta. 

 
Cuarto: Las comisiones concedidas no causan viáticos ni gastos de 

transporte. 
 
Quinto: Este acuerdo rige a partir de la fecha de su comunicación. 
 
Dado en Bogotá, D.C., a los tres (3) días del mes de mayo de dos mil diecisiete de 
(2017). 
 
 
COMUNÍQUESE, 
 
 
 

 
ORIGINAL FIRMADO 

JORGE OCTAVIO RAMÍREZ RAMÍREZ 
Presidente 

 
 
 
 
 

ORIGINAL FIRMADO 

JUAN ENRIQUE BEDOYA ESCOBAR 
Secretario General 

 
 
 

 


